
                  COMUNE DI GALATINA                         
Provincia di Lecce 

3° SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO 

 

 
 

 
              PROT. 0042613                                                                      ORDINANZA N. 18 
 
 
                                  IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 

Premesso che con Legge Regionale n. 5 del 07.05.2008 sono state apportate diverse 
modifiche e integrazioni alla precedente normativa sulla disciplina del commercio della Regione, 
con delle importanti innovazioni, in particolare, in materia di individuazione e determinazione delle 
giornate di apertura domenicale e festiva e di deroghe agli orari di chiusura serale. 

Che a norma dei commi 5° e 6° dell’art. 18 della L.R. n. 11/2003 come sostituiti dai 
successivi commi dell’art. 12 della L.R. n. 5/2008, i Comuni riconosciuti a prevalente economia 
turistica e Città d’Arte, devono determinare il calendario delle aperture domenicali e festive nei 
mesi da gennaio ad aprile e da ottobre a dicembre, individuando un’unica giornata per ogni mese 
nonché le deroghe agli orari di chiusura serale di concerto con le Organizzazioni e Associazioni 
degli Enti, di categoria, Sindacali, dei Consumatori, degli Utenti e delle Cooperative. 

Che con deliberazione di G.R. n. 1448 del 01.08.2008, come rettificata dalla Determinazione 
Dirigenziale Regionale di Settore n. 474 del 30.09.2008, sono state individuate tra l’altro 
Organizzazioni e Associazioni degli Enti, di categoria, Sindacali, dei Consumatori, degli Utenti e 
delle Cooperative più rappresentative regionali da invitare alle consultazioni. 

Che con nota prot. n. 0040371 del 22.10.2009 tutte le Associazioni-Organizzazioni  Sindacali in 
oggetto, sono state invitate ad un tavolo di concertazione, fissato per il 30.10.2009 presso il Settore 
Attività Produttive del Comune, per la definizione del calendario delle aperture domenicali  e 
festive e di deroga agli orari di chiusura serale degli esercizi commerciali del territorio comunale 
per l’anno 2010, come da proposta predisposta dall’Ufficio tenendo conto dell’esperienza degli anni 
precedenti e delle esigenze  rivenienti per l’anno 2010. 

Esperita la concertazione in data odierna, con le Organizzazioni e le Associazioni di cui alla 
deliberazione di G.R. n. 1448 del 01.08.2008, come rettificata dalla Determinazione Dirigenziale 
Regionale di Settore n. 474 del 30.09.2008; 

Vista la bozza del calendario di apertura delle giornate domenicali e festive e delle deroghe agli 
orari di chiusura serale degli esercizi commerciali del territorio comunale, predisposto dall’Ufficio 
Commercio in base all’esperienza degli anni precedenti e delle esigenze  rivenienti per l’anno 2010 
come di seguito trascritto; 

Visto l’art. 18 della L.R. n. 11 del 01.08.2003, come modificata e integrata dalla L.R. n. 5 del 
07.05.2008 e dalla successiva L.R. n. 10/2009 art. 22; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 
 



 
       O R D I N A 

 
1) Che gli esercizi commerciali di questo Comune per l’anno 2010 osservino il seguente 

calendario per le aperture domenicali e festive e degli orari di chiusura serale: 

 
•   3  GENNAIO                    1^ DOMENICA SALDI INVERNALI   
•   6 GENNAIO                     EPIFANIA 
• 14 FEBBRAIO                   S. VALENTINO  
• 28 MARZO                         DOMENICA DELLE PALME 
•   5 APRILE                          LUNEDI’ IN ALBIS  e FESTA  MADONNA CUDDHRU RA A NOHA 
• 31 OTTOBRE                    (N. 2 festività consecutive) 
• 26  NOVEMBRE               ANTICIPAZIONE INIZIO FES TIVITA’ NATALIZIE 
•       DICEMBRE                 TUTTI I GIORNI FESTI VI  ESCLUSI IL 25 e 26  
                                                   
• DA MAGGIO  A SETTEMBRE “CITTA’ D’ARTE”: 
                                                                TUTTE LE DOMENICHE  E I GIORNI FESTIVI  
                                                                CON ESCLUSIONE DEL 1° MAGGIO E DEL 2 GIUGNO 
 
• 29  APRILE FESTIVITA’ “MADONNA DELLA LUCE” DEROGA C HIUSURA SERALE 

SINO  ALLE ORE 24,00 
                         
• MESI DI LUGLIO E AGOSTO DEROGA ORARIO CHIUSURA SERA LE SINO ALLE ORE 

24,00: 
                           28 – 29 e 30 GIUGNO             FESTA PATRONALE CAPOLUOGO 
                            1° e 2 AGOSTO                      FESTA PATRONALE COLLEMETO 
                           28 – 29 e  30 SETTEMBRE    FESTA PATRONALE NOHA                
 

ART. 18 c. 8 quater L.R. 11/2003: CHIUSURA FESTIVA OBBLIGATORIA  NEI 
GIORNI:  
 

• 1° GENNAIO 
• DOMENICA DI PASQUA  (4 APRILE) 
• 25 APRILE 
• 1° MAGGIO 
• 2 GIUGNO 
• 25 e 26 DICEMBRE. 

 
Ulteriori aperture festive e domenicali nei mesi di gennaio – febbraio – marzo – aprile – ottobre e 
novembre potranno essere stabilite anche in deroga sulla base di accordi con le organizzazioni e 
associazioni di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 1448/2008 e successive modifiche. 

 
2) Dare atto, altresì, che la chiusura infrasettimanale della mezza giornata è del tutto    

      facoltativa. 
 
 
 
 
 



 
 

La presente ordinanza va notificata per l’esecuzione e l’osservanza al Comando PM, al 
Comando PS, alla Stazione CC e successivamente trasmessa in copia, a mezzo fax, alle 
Organizzazioni delle imprese al Commercio perché ne diano ampia pubblicità agli operatori 
interessati, a quelle dei Lavoratori dipendenti e all’Associazione Consumatori e pubblicata sul sito 
Internet del Comune. 

 
Galatina, 3 Novembre 2009 

 
 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
                                                                                     f.to  (Dott. Gaetano TUFARIELLO) 
 
 


